も、消費税引き上げが急務であると考えている。第一に、グローバルなデータを

用いた分析などからは、財政赤字の累増が経済に悪影響を及ぼす可能性が示唆さ

れる。特に、わが国では、将来不安が貯蓄率を押し上げている可能性が高い。第

二に、消費税は、①水平的公平性の確保や世代間格差の是正、②経済活動への中

立性、③高齢化社会での安定財源確保（高い財源調達力）などの面で優れた特質

を有している。これに対して、消費税のデメリットとして、「逆進性」「益税（損

税）問題」などを挙げる向きも多いが、何れも決定的なものではない。第三に、

最近、多くの政治家が口にする「経済成長できれば増税をしなくても財政再建は

十分達成可能である」との主張には大きな疑問が残る。第四に、諸外国の事例な

どを検証すると、消費税引き上げが必ずしも景気に大幅な悪影響を及ぼしている

訳ではない。第五に、海外の財政再建の成功例などから得られるインプリケーシ

ョンとして、わが国が財政再建を成就するためには、消費税増税のみでは不十分

であり、社会保障費の大幅な削減が必須である点を強調しておきたい。

中長期的な財政収支

のシミュレーション

本章の主要な結論：消

費税引き上げを巡る

５つの論点

  30 / 61

図表 20：中長期的な財政収支のシミュレーション

図表 20-1：2020 年度の基礎的財政収支/ＧＤＰ（％）

図表 20-2：目成長率３％を想定した場合の債務

ＧＤＰ比率の推移

図表 20-3：名目成長率 1.5％を想定した場合の債務

ＧＤＰ比率の推移

＜シミュレーションの主な前提＞
１．図表の数字は中央＋地方政府ベース。

２．2015年度までの名目成長率と実質成長率は大和総研予想。

３．それ以降の名目成長率と実質成長率の関係は過去の相関関係に基づいて設定した。ただし、①は国家戦略室の

  「日本再生の基本戦略」で政策努力の目標として示された数字、③は内閣府の「経済財政の中長期試算」の

  慎重シナリオの数字をそのまま採用。

４．税収の名目ＧＤＰに対する弾性値は1.1と想定。

５．税収以外の歳入は実質横ばいと想定。

６．2015年度までの社会保障費の伸びは、財務省の「平成23年度予算の後年度歳出・歳入への影響試算」の結果を反映。

７．2013年度までの公共投資（公的総固定資本形成）は大和総研予想。それ以降は名目成長率と同じペースで伸びると想

定。

８．利子支払は公債等残高×長期金利。

９．その他の歳出は実質横ばいと想定。

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

＋3.0％ ＋2.0％ ＋1.5％ ＋1.0％ ＋0.0％ ▲1.1％ ▲2.2％

＋2.0％ ＋2.0％ ＋1.0％ ＋1.3％ ＋0.6％ ▲0.1％ ▲0.7％

＋４％ -3.0 -3.4 -4.1 -4.2 -4.9 -5.8 -6.6

＋３％ -2.6 -2.9 -3.6 -3.6 -4.4 -5.2 -6.0

＋２％ -2.1 -2.5 -3.1 -3.2 -3.9 -4.7 -5.4

＋１％ -1.7 -2.0 -2.7 -2.7 -3.4 -4.2 -4.9

＋０％ -1.3 -1.6 -2.2 -2.2 -2.9 -3.7 -4.4

▲１％ -0.9 -1.2 -1.8 -1.8 -2.5 -3.2 -3.9

▲２％ -0.5 -0.8 -1.4 -1.4 -2.0 -2.7 -3.4

▲３％ -0.1 -0.4 -1.0 -1.0 -1.6 -2.3 -2.9

▲４％ 0.2 -0.0 -0.6 -0.6 -1.2 -1.8 -2.5

（注）消費税率を2014年４月に３％、2015年10月に２％引き上げるケース。

（出所）各種資料より大和総研作成

名目成長率

実質成長率

シナリオ

社
会
保
障
費
の
伸
び
率

170

190

210

230

250

270

290

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

(年度)

(％)
4％
3％
2％
1％
0％
-1％
-2％
-3％
-4％

（注）消費税率を2014年４月に３％、2015年10月に２％引き上げるケース。
　　　実質成長率は２％、長期金利は3.7％で推移すると想定している。

（出所）各種資料より大和総研作成

社会保障費の伸び（年率）

170

190

210

230

250

270

290

310

330

350

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

(年度)

(％)
4％
3％
2％
1％
0％
-1％
-2％
-3％
-4％

（注）消費税率を2014年４月に３％、2015年10月に２％引き上げるケース。

　　　実質成長率は１％、長期金利は３％で推移すると想定している。
（出所）各種資料より大和総研作成

社会保障費の伸び（年率）

  31 / 61

2．日本経済のメインシナリオ：景気は「復興需要」に支えられて

緩やかに拡大

2.1.足下の経済状況：米国を中心とする海外経済に底入れの兆し

本章では、今後の日本経済のメインシナリオについて考察する。日本経済は、

2011 年夏場以降、「踊り場」の状態にある。今後の最大の焦点は、日本経済が「踊

り場」で留まるのか、或いは「二番底（景気後退）」に陥るのか、という点であ

る。図表 21-1・図表 21-2 は、1980 年代以降の景気の「踊り場」局面と、「二番

底」に陥った局面の平均的な実質ＧＤＰの動きを比較した図表である。なお、景

気の「踊り場」は、「政府が景気拡張期と認定している時期のうち、景気動向指

数・一致ＣＩ（旧基準）の３ヶ月後方移動平均が３ヶ月に少なくとも１度下降し

ている時」という判断基準を原則として、当社が認定した。具体的には、①1989

年６月～1990年５月、②1995年１月～1995年 11月、③2003年４月～2003年８月、

④2004 年 10 月～2005 年 11 月、⑤2006 年９月～2007 年５月という５つの時期を

指している。図表 21-1を見ると、景気の「踊り場」局面は、消費者マインド悪化

などを背景とする個人消費の一時的な調整によってもたらされることが多い。他

方で、「踊り場」の場合、輸出が減速傾向にあるものの基本的にプラスを維持し